Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 200940 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 97, DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.645, publicado no Diário Oficial da União de 19 de novembro de
2008 e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 20 de agosto de 2009, MARLI
PIRES MORIM, matrícula SIAPE 0767080, do cargo em comissão de
Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Diretoria de Pesquisas deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Nomear EDUARDO COUTO DALCIN, matrícula
SIAPE nº 2088381, CPF nº 711.534.897-91, para exercer o referido
c a rg o .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA No- 530, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, nomeado pela Portaria nº
532, de 30 de julho de 2008, de acordo com o texto da Lei nº 11.516,
de 28 de agosto de 2007, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso IV, do Anexo I da Estrutura Regimental
aprovada pelo Decreto nº 6.100, de 26 de abril de 2007, ambos
publicados no Diário Oficial da União do dia subseqüente, resolve:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho - GT, no âmbito do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade e do Serviço Flo-
restal Brasileiro, com o objetivo de levantar e analisar as informações
disponíveis e identificar novos estudos necessários para elaboração do
Plano de Manejo da Floresta Nacional de Caxuanã, no Estado do
Pará.

Art. 2º O trabalhos de que trata o Artigo 1º deverão ser feitos
em estreita colaboração e parceria com o MUSEU PARAENSE EMÍ-
LIO GOELDI através de representantes indicados pela Diretoria da-
quela instituição, para realização dos trabalhos científicos do GT.

Art. 3º O GT será composto por:
I - Três representantes do Instituto Chico Mendes de Con-

servação da Biodiversidade - ICMBio;
II- Dois representantes do Serviço Florestal Brasileiro -

SFB;
Parágrafo 1º. A critério dos membros, outros setores, além

do disposto no Artigo 3º poderão ser convidados a participar das suas
reuniões e fornecer contribuições técnicas para o trabalho.

Parágrafo 2º. O GT será coordenado por um representante do
ICMBio e um do Serviço Florestal Brasileiro, indicados na primeira
reunião de trabalho.

Art. 4º O presente GT deverá apresentar, até 30 de outubro,
a primeira proposta de Plano de Trabalho para elaboração, forma-
tação, discussão e aprovação do Plano de Manejo da referida unidade
de conservação. Deverá ser considerada a existência de recursos hu-
manos, próprios ou consultores, para formatação final do documento
do Plano de Manejo.

Art.5° - A participação no GT não ensejará qualquer tipo de
remuneração.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

No- 637 - Exonerar VITOR GARCIA NETO, matrícula SIAPE nº
0677685, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS
101.1, na Gerência de Administração de Pessoal de Órgãos Extintos,
do Departamento de Administração de Pessoal de Órgãos Extintos
deste Ministério.

No- 638 - Nomear MÁRIO WILSON MORAES PINHEIRO, matrícula SIAPE
nº 0677734, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS
101.1, na Gerência de Administração de Pessoal de Órgãos Extintos, no Pará, do
Departamento de Administração de Pessoal de Órgãos Extintos deste Ministério.

No- 639 - Nomear MARIA HELENA RIBEIRO MAIER, matrícula SIA-
PE nº 6130151, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete, código DAS 101.4, da Secretaria de Gestão deste Ministério.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

No- 640 - Nomear ADRIANA BATISTA ANTUNES, matrícula SIA-
PE nº 1338174, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, no Departamento de Modernização Ins-
titucional da Secretaria de Gestão deste Ministério, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

No- 641 - Nomear MARIA IOLITA GUEDES DE MEIRELES, ma-
trícula SIAPE nº 6435963, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Complementação de Aposentadorias e Pensões, do Departamento de
Administração de Pessoal de Órgãos Extintos deste Ministério.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 562, de 29 de
agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto
de 2007, resolve

No- 642 - Designar NATAL JESUS ASSUNÇÃO FERREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 0666770, para exercer o encargo de substituto de
CLEBER BUENO, matrícula SIAPE nº 1236125, Gerente de Projeto,
código DAS 101.4, no Departamento de Logística e Serviços Gerais,
da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação deste Mi-
nistério, ficando revogada a Portaria nº 748, de 28 de dezembro de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de
2006, Seção 2, página 24.

No- 643 - Designar CARLOS TADEU ASSUMPÇÃO DE PINHO,
matrícula SIAPE nº 1507096, para exercer o encargo de substituto de
CRISTIANE RIBEIRO IKAWA, matrícula SIAPE nº 1306597, Co-
ordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Qualidade
do Plano, do Departamento de Gestão do Ciclo do Planejamento, da
Secretaria de Planejamento e Investimentos Estratégicos deste Mi-
nistério, ficando revogada a Portaria nº 607, de 19 de outubro de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de
2006, Seção 2, página 34.

No- 644 - Designar EDUARDO DOMINGUES, matrícula SIAPE nº
0031856, para exercer o encargo de substituto de EUGENIO CESAR
ALMEIDA FELIPPETTO, matrícula SIAPE nº 1030037, Coorde-
nador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Qualidade do
Plano, do Departamento de Gestão do Ciclo do Planejamento, da
Secretaria de Planejamento e Investimentos Estratégicos deste Mi-
nistério.

No- 645 - Designar GABRIEL PENNA FIRME DE MELO matrícula
SIAPE nº 1459154, para exercer o encargo de substituto de RAFAEL
FERREIRA ROCHA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1341441,
Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Gestão de
Sistemas de Planejamento, do Departamento de Gestão do Ciclo do
Planejamento, da Secretaria de Planejamento e Investimentos Es-
tratégicos deste Ministério, ficando revogada a Portaria nº 833, de 18
de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho
de 2007, Seção 2, página 29.

No- 646 - Designar MARCELO MATOS ANDRADE PIRES, ma-
trícula SIAPE nº 1691144, para exercer o encargo de substituto de
REJANE RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1283690, Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de
Gestão de Sistemas de Planejamento, do Departamento de Gestão do
Ciclo do Planejamento, da Secretaria de Planejamento e Investimen-
tos Estratégicos deste Ministério, ficando revogada a Portaria nº 605,
de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20
de outubro de 2006, Seção 2, página 34.

No- 647 - Designar MYLENE GREIDINGER CAMPOS COUTINHO,
matrícula SIAPE nº 1483211, para exercer o encargo de substituta de
ERIKA UCHOA BRITO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
1353573, Coordenador, código DAS 101.3, no Departamento de Pro-
gramas Especiais, da Secretaria de Orçamento Federal deste Mi-
nistério.

No- 648 - Designar PRISCILLA ROSA PIMENTEL SGANZERLA,
matrícula SIAPE nº 1478305, para exercer o encargo de substituta de
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA LIRA, matrícula SIAPE nº
1310550, Gerente de Projeto, código DAS 101.4, no Departamento de
Temas de Infraestrutura, da Secretaria de Planejamento e Investi-
mentos Estratégicos deste Ministério, ficando revogada a Portaria nº
100, de 13 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de fevereiro de 2009, Seção 2, página 49.

No- 649 - Tornar insubsistente as Portarias SE nºs 437 e 542 e de 12
de agosto de 2009, publicadas no Diário Oficial da União de 13 de
agosto de 2009, seção 2.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve

No- 650-Nomear NEUZA MARIA SILVA, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, no Departamento de
Logística e Serviços Gerais, da Secretaria de Logística e Tecnologia
da Informação deste Ministério.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 562, de 29 de
agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto
de 2007, resolve

No- 651 - Designar IGOR VINICIUS DE SOUZA GERACY, ma-
trícula SIAPE nº 1478298, para exercer o encargo de substituto de
EDUARDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1335063,
Gerente de Projeto, código DAS 101.4, no Departamento de Temas
Econômicos e Especiais, da Secretaria de Planejamento e Investi-
mentos Estratégicos deste Ministério, ficando revogada a Portaria nº
617, de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 20 de outubro de 2006, Seção 2, página 34.

No- 652 - Designar MARCELO VIEIRA SIQUEIRA, matrícula SIA-
PE nº 0127691, para exercer o encargo de substituto de IGOR VI-
NICIUS DE SOUZA GERACY, matrícula SIAPE nº 1478298, Co-
ordenador, código DAS 101.3, no Departamento de Temas Econô-
micos e Especiais, da Secretaria de Planejamento e Investimentos
Estratégicos deste Ministério.

No- 653 - Designar CRISTINA RIZETE PONTES ABREU, matrícula
SIAPE nº 0127295, para exercer o encargo de substituta do Co-
ordenador de Receitas Patrimoniais, código DAS 101.3, na Supe-
rintendência Estadual do Patrimônio da União no Rio de Janeiro, da
Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério ficando revogada
a Portaria nº 295, de 29 de maio de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 1º de junho de 2009, Seção 2, página 74.

FRANCISCO GAETANI

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 11 de setembro de 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 195, de 3 de
julho de 2007, tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, e
considerando a necessidade da participação no evento, autoriza o
afastamento do País de:

DANILO GENNARI DE SOUZA, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, em exercício no Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, para cursar o Mes-
trado em Políticas Públicas e Administração, na "London School of
Economics and Political Science - LSE", em Londres - REINO UNI-
DO, no período de 1º de outubro de 2009 a 30 de setembro de 2010,
incluído o trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
21000.002136/2009-71)

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SE nº 632, de 10 de setembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2009, seção 2, pág.
53, onde se lê: "... Assistente.", leia-se: "...Assessor Técnico..."

Na Portaria SPOA nº 572, de 24 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 2009, seção 2,
pág. 31, onde se lê: "...deste Ministério.", leia-se: "...deste Ministério,
a contar de 20 de julho de 2009.".

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 11 de setembro de 2009

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 195, de 3 de julho de 2007, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

LARA GAMA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI, Ana-
lista em Planejamento, Gestão e Infra-estrutura de Informações Geo-
gráficas e Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, para participar do "31st Conference of the
Internacional Association for Time Use Research(IATUR) / New Ap-
proaches and Results in Time Use Research", na cidade de Lüneburg,
na Alemanha, no período de 21 a 27 de setembro de 2009, incluído o
trânsito, com ônus limitado (Processo nº 03606.000528/2009-02)

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 195, de 3 de julho de 2007, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

RAPHAEL SOARES DE MORAES, Técnologista em In-
formações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, para participar dos "Prepa-
rativos do Censo Piloto de Cabo Verde", na cidade de Praia, Cabo
Verde, no período de 11 a 21 de setembro de 2009, incluído o
trânsito, com ônus limitado (Processo nº 03605.000431/2009-00)

EDUARDO PEREIRA NUNES

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-14T07:48:57-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial